



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA



Processo nº 6.062/2023
RUBRICA _____ FLS.

CONTRATO Nº 178/2023

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2023 - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 031/2022 –
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI/RJ.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6.062/2023

CONTRATO CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA E PELA EMPRESA JOTA 3 LOJA DE CONVENIÊNCIA LTDA., QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, inscrito no CNPJ sob o nº. 32.147.670/0001-21, com sede na Rua Coronel Madureira, 77– Centro, Saquarema – RJ, CEP 28990-756, doravante denominado MUNICÍPIO, representado pelo Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia **Sr. Antonio Peres Alves**, portador da carteira de identidade nº. 81.346.891-5 expedida pelo DETRAN/RJ e inscrito no CPF sob o nº 278.883.637-68.

CONTRATADA: JOTA 3 LOJA DE CONVENIÊNCIA LTDA., inscrita no CNPJ (MF) n.º 18.420.229/0001-40, com sede na Rua Av. Getúlio Vargas, nº 1277, Loja P, Centro, Nilópolis – RJ, representada pelo **Sr. Rozan Pontes**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade n.º 083012153 expedido pelo IFP/RJ e CPF (MF) n.º 955.821.187-72.

Pelo presente instrumento, devidamente autorizado pelo Processo Administrativo nº 6.062/2023, e em conformidade a Adesão a Ata de Registro de Preços 003/2023 - Pregão Presencial nº 031/2022 – Município de São João de Meriti – RJ, regido pela Lei nº 8666/93, CONTRATANTE e a CONTRATADA acima identificados, e pelos seus representantes no final qualificados, tem justo e acordado, por si e eventuais sucessores, a execução, pela segunda, do objeto abaixo descrito, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O objeto desse contrato é a contratação de empresa especializada para fornecimento de acessórios e materiais esportivos para atender as necessidades das Unidades Escolares da rede Municipal de Ensino do município de Saquarema/RJ. Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto contratual, bem como para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este contrato a Ata de Registro de Preços 003/2023 - Pregão Presencial nº 031/2022 – Município de São João de Meriti – RJ e seus anexos do procedimento administrativo nº. 6.062/2023, como se nele estivessem transcritos. Os documentos referidos na presente cláusula são considerados suficientes para, em complemento a este Contrato, definir a sua extensão e desta forma reger a execução do objeto contratado.



PARÁGRAFO PRIMEIRO – O prazo de vigência deste contrato será de **12 (doze) meses** e o prazo para a entrega do objeto é de até **30 (trinta) dias corridos**, ambos contados a partir da emissão da Ordem de Início do Contrato, emitida pela Secretaria Municipal de Educação, cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia ou pessoa por ela autorizada para este fim, sem qualquer interrupção, podendo ser alterado por Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes, desde que não implique em modificações do objeto do contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO – GARANTIA – Os materiais deverão ter garantia técnica, incluindo reposição de componentes e peças defeituosas, de, no mínimo, **12 (doze) meses**, ofertada pelo fabricante, sem quaisquer ônus para a CONTRATANTE, contados a partir do recebimento e de acordo com o Termo de referência de fls. 03 a 26 do procedimento administrativo nº. 6.062/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – Pelo cumprimento do exposto na Cláusula Primeira o Contratante pagará à Contratada o valor de **R\$ 1.057.482,09 (um milhão cinquenta e sete mil quatrocentos e oitenta e dois reais e nove centavos)** e conforme abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	Corda de pular (individual) em nylon com diâmetro externo de 3,5cm, com cargas de 1kg com ponteiros fixas (não de rosca) confeccionado em pvc e revestido em EVA.	UNID	100	Punch	R\$ 37,30	R\$ 3.730,00
2	Bambolê - fabricado de PVC tubular reforçado por junção plástica; cores variadas; diâmetro 65 cm; diâmetro do tubo 14mm; matéria prima pvc.	UNID	1000	Domyos	R\$ 15,68	R\$ 15.680,00
3	Cones médio - fabricado em PVC, cor laranja e branco, 30 cm.	UNID	500	Zeus do Brasil	R\$ 8,70	R\$ 4.350,00
4	Cones grande - fabricado em PVC, cor laranja e branco, 50 cm.	UNID	200	Zeus do Brasil	R\$ 27,47	R\$ 5.494,00
5	Cone/chapéu chinês feito em polímero, dimensões aproximadas: 19 cm X19cm X 5cm, cores diversas.	UNID	1000	Alux	R\$ 3,88	R\$ 3.880,00
6	Bola de borracha para recreação nº 8 - cores diversas; miolo removível e lubrificado; circunferência 37 -39 cm; peso 100 - 120g; matéria prima borracha;	UNID	200	Kaemy	R\$ 20,59	R\$ 4.118,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA



Processo nº 6.062/2023
RUBRICA _____ FLS.

7	Bola de borracha para recreação nº 10 - cores diversas; miolo removível e lubrificado; circunferência 48 - 50 cm; peso 180 - 200g; matéria prima borracha;	UNID	200	Kaemy	R\$ 30,03	R\$ 6.006,00
8	Bola de borracha para recreação nº 12 - cores diversas; miolo removível e lubrificado; circunferência 57 - 59 cm; peso 250 - 270g; matéria prima borracha;	UNID	200	Kaemy	R\$ 35,83	R\$ 7.166,00
9	Colete esportivo de identificação - gramatura do tecido aproximadamente 80 gramas; com elástico lateral para ajuste no corpo; cores diversas e opcionais; acabamento em viés em todo o colete; gola careca; altura 45 cm; largura 62 cm; matéria prima 100% poliéster (fio 75/72 texturizado, malha dupla, diâmetro 28, finura 34, solides de cor a fricção de 4 a 5, grau de formação e pilling até 7.000 ciclos-grau 4 a 5, elástico.	UNID	1000	Playgol	R\$ 10,75	R\$ 10.750,00
10	Bola de Futebol de Salão Adulto - tamanho oficial adulto; esférica; matrizada; miolo removível; câmara de ar de butil; circunferência 61 - 64 cm; peso 410 - 440 grs; matéria prima bola pvc, câmara butil.	UNID	300	Topper	R\$ 186,72	R\$ 56.016,00
11	Bola de Futebol de Salão Infantil - tamanho infantil; esférica; matrizada; miolo removível; câmara de ar de butil; circunferência 55 - 59 cm; peso 350 - 380 grs; matéria prima bola pvc, câmara butil.	UNID	200	Topper	R\$ 117,81	R\$ 23.562,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA



Processo nº 6.062/2023
RUBRICA _____ FLS.

12	Bola Futebol de Campo infantil - microfibra de PVC, circunferência 64— 66 cm, peso 360— 390 g, câmara airbility costurada, miolo slip system removível e lubrificado, costurada.	UNID	300	DnE	R\$ 98,15	R\$ 29.445,00
13	Bola Futebol de Campo Adulto — Circunferência 68-70cm, peso 410 - 450 g, câmara airbility costurada, miolo slip system removível e lubrificado, confeccionada em PVC. Tecnologia ultra fusion, sem costura.	UNID	300	DnE	R\$ 127,73	R\$ 38.319,00
14	Bola de Basquetebol Adulto - Bola de Basquete; Adulto; de Em Laminado Vegetal de Polimero Natural Vulcanizado, Enriquecido Por Nano Compósitos; Circunferência de 75 a 78 Cm; Pesando 567 a 650 Gramas.	UNID	300	7Poker	R\$ 108,07	R\$ 32.421,00
15	Bola de Basquetebol Adulto Feminino - Bola de Basquete; Oficial, Modelo Feminino; de Couro Sintético; Circunferência de 72-74 Cm; Pesando 510 -565 G.	UNID	200	7Poker	R\$ 116,62	R\$ 23.324,00
16	Bola de Basquetebol Infantil/Mirim - Bola de Basquete; Oficial de Borracha; Circunferência de 72-74 Cm; Pesando 450-500 Gr; Com Miolo Removível e Câmara de Butil; Acabamento Externo Matrizada; Na Cor Laranja; de Acordo Com As Regras Da Modalidade, Especialmente Quanto As Dimensões e Peso;	UNID	200	7Poker	R\$ 108,07	R\$ 21.614,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA



Processo nº 6.062/2023
RUBRICA _____ FLS.

17	Rede de Vôlei de Quadra Básica Tamanho oficial (9,50m X 1,00m) - confeccionada com nylon em fio trançado ou torcido com 2mm de espessura; malha 10 cm x 10 cm; na parte superior da rede deverá ter uma faixa horizontal, com 7Em de largura, feita de lona branca e costurada ao longo da extensão da rede; na parte inferior da rede deverá ter uma faixa horizontal, com 3cm de largura, feita de lona branca e costurada ao longo da extensão da rede; Suporte para antena de vôlei; Resistente a raios UV.	UNID	30	1fit	R\$ 176,89	R\$ 5.306,70
18	Bola de Handebol Adulto Masculino – tamanho adulto; esférica; matrizada; confeccionada em pvc texturizada para grip; miolo removível; câmara de ar de butil; circunferência 58 - 60 cm; peso 425 - 475 grs; matéria prima bola pvc texturizada, câmara butil.	UNID	300	Stadium	R\$ 176,88	R\$ 53.064,00
19	Bola de Handebol Adulto Feminino - tamanho adulto; esférica; matrizada; confeccionada em pvc texturizada para grip; miolo removível; câmara de ar de butil; circunferência 54 - 56 cm; peso 325 - 400 grs; matéria prima bola pvc texturizada, câmara butil.	UNID	300	Stadium	R\$ 165,88	R\$ 49.764,00
20	Bola de Handebol Infantil - tamanho infantil; esférica; matrizada; confeccionada em pvc texturizada para grip; miolo removível; câmara de ar de butil; circunferência 49 - 51 cm; peso 230 - 270 grs;	UNID	200	Stadium	R\$ 97,27	R\$ 19.454,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA



Processo nº 6.062/2023
RUBRICA _____ FLS.

	matéria prima bola pvc texturizada, câmara butil.					
21	Bola de Vôlei de Praia - menor absorção de água, sem costura, pvc, 18 gomos, circunferência 65 a 67 cm, peso 260 a 280 g, câmara airbility (feita com borracha butílica, possui sistema de balanceamento, com ótima resistência à retenção de ar. A válvula é composta de borracha natural e sintética. O miolo é autolubrificado, removível e não envelhece. Com vedação altamente resistente a diferentes condições climáticas e deformações mecânicas, com miolo slip system removível.	UNID	300	Rainha	R\$ 108,07	R\$ 32.421,00
22	Raquete de Tênis de Mesa - Raquete; Raquete para Tenis de Mesa Profissional Estilo Clássica; de Madeira Revestida; Oficial Aprovado Pela Ittf; Medindo Aproximadamente (2.5 x 17 x 11) Cm; Cabeça Com Classificação de 6 Estrelas; Cabo Arredondado Revestido; Peso Aproximado de 170 Gramas; Emborrachada Nos Dois Lados (1 Vermelho e 1 Preto); Embalado Com Plástico Atóxico;	UNID	50	Vollo	R\$ 237,35	R\$ 11.867,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 6.062/2023
RUBRICA _____ FLS.

23	Rede de tênis de mesa - Rede de Tênis de Tênis de Mesa; Em Algodão Com Filetes Em Nylon; Medindo 183Cm x 15,25 Cm; Malha 12mm x 12mm; Rede Em Verde Escuro, Filete Lateral Branco; Suporte e Regua para Regulagem de Altura; Complementação li Suporte Em Chapa de Ferro, com Sistema de Rosca, Sistema de Travamento de Rede, Tensor de Rede Ajusta; Complementacao lii Vel,dimensões:Alt. 5cm, Larg. 28.50cm, Profundidade 27 Cm, Régua Plástica P/ Regulagem Altura;	UNID	30	Vollo	R\$ 147,30	R\$ 4.419,00
24	Bola de Tênis de Mesa - Confeccionada Em Acetato de Celuloide Com diâmetro de 40 Mm e Pesando Aproximadamente 2,7 Gr; Embalado Em Embalagem Apropriada Ao Produto e Classificação de 01 Estrela; Na Cor Branca; Deverá Atender As Normas Da Modalidade, Especialmente Quanto As Dimensões e Peso; Pacote com 6 unidades.	UNID	100	Vollo	R\$ 35,24	R\$ 3.524,00
25	Colchonete de EVA para ginástica e musculação - Colchonete; Composto de Eva de Alta Resistência; Revestimento Siliconado; Impermeável; Com Densidade D28; Medindo (900 x 450 x 20) mm = (C x l x A); Na Cor Azul;	UNID	500	Arktus	R\$ 68,76	R\$ 34.380,00
26	Meião de Futebol: 1,0 algo, 8,6% poliam, 8,7% elastodie, 67% poliés e 14,7% elastano.	UNID	500	Master	R\$ 16,56	R\$ 8.280,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA



Processo nº 6.062/2023
RUBRICA _____ FLS.

27	Cama elástica, tipo residencial (uso doméstico), cor preta, pintura eletrostática pó, material aço carbono, peso suportado 120 kg, com 06 pés de sustentação, 32 molas e dimensões: 32 X 91 X 91cm.	UNID	200	Henri Trampolim	R\$ 589,75	R\$ 117.950,00
28	Saco para transportar material esportivo - com alças em nylon trançada; fechamento em zíper na parte superior; comprimento 48 cm; altura 85 cm; largura 28 cm; matéria prima nylon 600.	UNID	50	kanxa	R\$ 127,73	R\$ 6.386,50
29	Raia Piscina Flutuante Sinalizador Natação 60/80mr 25m.	UNID	20	atrio	R\$ 1.179,55	R\$ 23.591,00
30	Extensor (Rubber Band) - atóxica, padrão de 150 x aproximadamente 15 cm, na cor rosa, de resistência leve.	UNID	20	Maxboost	R\$ 71,61	R\$ 1.432,20
31	Extensor (Rubber Band) - atóxica, padrão de 150 x aproximadamente 15 cm, na cor verde, de resistência média.	UNID	20	Maxboost	R\$ 71,61	R\$ 1.432,20
32	Extensor (Rubber Band) - atóxica, padrão de 150 cm x aproximadamente 15 cm, na cor roxa, de resistência forte.	UNID	20	Maxboost	R\$ 71,61	R\$ 1.432,20
33	Extensor (Rubber Band) - atóxica, padrão de 150 cm x aproximadamente 15 cm, na cor laranja, de resistência extra forte.	UNID	20	Maxboost	R\$ 87,44	R\$ 1.748,80
34	Medicine Ball 1 kg - Bola de medicine ball, peso 1 kg, confeccionada em borracha, com câmara airbility, forro multiaxial e miolo slip system (lubrificada e substituível).	UNID	2	Kallango	R\$ 182,69	R\$ 365,38
35	Medicine Ball 2 kg - Bola de medicine ball, peso 2 kg, confeccionada em borracha,	UNID	2	Kallango	R\$ 215,23	R\$ 430,46



	com câmara airbility, forro multiaxial e miolo slip system (lubrificada e substituível).					
36	Medicine Ball 3 kg - Bola de medicine ball, sem alça, peso 3 kg. Bola de uso fisioterápico e para treinamentos específicos. Matrizada, confeccionada de borracha com câmara airbility, forro multiaxial e miolo slip system (lubrificado e substituível).	UNID	2	Kallango	R\$ 263,30	R\$ 526,60
37	Medicine Ball 4 kg - Bola de medicine ball, sem alça, peso 4 kg. Bola de uso fisioterápico e para treinamentos específicos. Matrizada, confeccionada de borracha com câmara airbility, forro multiaxial e miolo slip system (lubrificado e substituível).	UNID	2	Kallango	R\$ 277,52	R\$ 555,04
38	Medicine Ball 5 kg - Bola de medicine ball, sem alça, peso 5 kg. Bola de uso fisioterápico e para treinamentos específicos. Matrizada, confeccionada de borracha com câmara airbility, forro multiaxial e miolo slip system (lubrificado e substituível).	UNID	2	Kallango	R\$ 333,19	R\$ 666,38
39	Medicine Ball 6 kg - Bola de medicine ball, sem alça, peso 6 kg. Bola de uso fisioterápico e para treinamentos específicos. Matrizada, confeccionada de borracha com câmara airbility, forro multiaxial e miolo slip system (lubrificado e substituível).	UNID	2	Kallango	R\$ 367,81	R\$ 735,62



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA



Processo nº 6.062/2023
RUBRICA _____ FLS.

40	Medicine Ball 8 kg - Bola de medicine ball, sem alça, peso 8 kg. Bola de uso fisioterápico e para treinamentos específicos. Matrizada, confeccionada de borracha com câmara airbility, forro multiaxial e miolo slip system (lubrificado e substituível).	UNID	2	Kallango	R\$ 434,22	R\$ 868,44
41	Medicine Ball 10 kg - Bola de medicine ball, sem alça, peso 10 kg. Bola de uso fisioterápico e para treinamentos específicos. Matrizada, confeccionada de borracha com câmara airbility, forro multiaxial e miolo slip system (lubrificado e substituível).	UNID	2	Kallango	R\$ 455,56	R\$ 911,12
42	Bola Futebol de 7 com 2 Guizos - Oficial CP ISRA	UNID	5	Stadium	R\$ 255,53	R\$ 1.277,65
43	Bola Futebol de 5 com 6 Guizos - Oficial IBSA	UNID	5	Stadium	R\$ 294,75	R\$ 1.473,75
44	Compasso Aferição Bocha Adaptada - Compasso de aferição para bocha adaptada medindo distância de até 40 cm. Produzido em acrílico, possui precisão para aferir a distância das bolas.	UNID	5	Rafa	R\$ 149,36	R\$ 746,80
45	Raquete Sinalização Árbitro Bocha Adaptada - Raquete de sinalização para árbitro de bocha adaptada, fabricada em madeira e emborrachada com EVA, um dos lados é vermelho e o outro azul. Possui superfície extra macia e pode ser usada como um confortável protetor de joelho. Medindo 27,5 cm de comprimento, 16 cm de largura e 1cm de espessura.	UNID	5	Tacolandi a	R\$ 39,17	R\$ 195,85
46	Fita Demarcação de Solo - 48mm x 30m	UNID	5	Plastcoor	R\$ 25,75	R\$ 128,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA



Processo nº 6.062/2023
RUBRICA _____ FLS.

47	Placar eletrônico esportivo para uso em ginásio, 1m x 1m, comporta partidas de vôlei, basquete, handebol, futsal, comando completo com botões capazes de acionar individualmente cada campo do placar de forma fácil, sirene integrada e estrutura metálica com alto acabamento, dígitos com aproximadamente 20 cm de altura, visualização média de 50 m, comando universal para campos numéricos.	UNID	2	Makeda	R\$ 4.698,69	R\$ 9.397,38
48	Carrinho Retrátil para transporte de bolas, com estrutura dobrável em alumínio, bolsa em nylon, rodas em PU com rotação em 360 °, dimensões aproximadas 53X53X87 (montado). Peso: 3,7 kg	UNID	5	Pista e Campo	R\$ 667,41	R\$ 3.337,05
49	Tabela para Basquetebol - Tabela de Basquete; de Laminado Naval, Com Resina Seladora, Massa Corretiva, Pintura Em Tinta Esmalte à Prova D'água; Medindo (1600 x 1100) mm, Espessura 18mm; Com Aro e Rede;	UNID	6	Vale Materias	R\$ 1.467,57	R\$ 8.805,42
50	Medalha em Acrílico 5mm - 9x10 cm	UNID	1000	Kaza Decor	R\$ 27,47	R\$ 27.470,00
51	Troféu em Acrílico 10mm - 40 cm de altura	UNID	100	Acriloja	R\$ 68,76	R\$ 6.876,00
52	Kit Slackline - de 30 metros, 2 partes, fita com trama plana de 50 mm, tensão máxima 3 t, catraca alongada com trava de segurança.	UNID	20	Azul Sports	R\$ 263,08	R\$ 5.261,60



53	Tatame - de encaixe em placas de montar desenvolvidas em E. V. A, com dupla face. Tecnologia de absorção de impacto com memória de retorno, alta densidade, superfície siliconada antiderrapante, antialérgico, atóxico lavável resistente a água, placas confeccionados com bordas denteadas para encaixe sem necessidade de cola de acordo com as normas técnicas federações de lutas marciais. Dimensões: 1000 mm x 1000 mm x 40 mm. Com bordas e acabamentos. Todos os blocos na cor verde, preta ou azul escuro. Similar a marca Yamamura.	UNID	1000	Jc Decor	R\$ 136,59	R\$ 136.590,00
54	Tatame - de encaixe em placas de montar desenvolvidas em E. V. A, com dupla face. Tecnologia de absorção de impacto com memória de retorno, alta densidade, superfície siliconada antiderrapante, antialérgico, atóxico lavável e resistente a água, placas confeccionados com bordas denteadas para encaixe sem necessidade de cola de acordo com as normas técnicas de federações de lutas marciais. Dimensões: 1000 mm x 1000 mm x 30 mm. Com bordas e acabamentos. Todos os blocos na cor verde, preta ou azul escuro. Similar a marca Yamamura.	UNID	1000	Jc Decor	R\$ 103,17	R\$ 103.170,00
55	Jogo de Xadrez - Oficial Pela Fpx Em Curvin, Casas de 5.3x5.3cm Em Branco e	UNID	50	Maxi Toys	R\$ 216,11	R\$ 10.805,50



	Verde, Com Notação Algebrica; Peças Poliestireno Alto Impacto C/ Base Chumbada Efeltro, Rei 10cm, Sacola Transp. C/regul. Abertura;					
56	Relógio para Xadrez Analógico - Relógio de Xadrez; Analógico; Em Caixa Plástica Com Pinos de Metal; Medindo 16x9x5 Cm; para Pratica de Xadrez; Garantia de 12 Meses;	UNID	50	Jaehrig	R\$ 275,09	R\$ 13.754,50
57	Jogo Xadrez Braille Adaptado Para Deficiente Visual Medidas do tabuleiro: 40 x 40 x 3,3 cm. Itens inclusos: estojo e tabuleiro de xadrez com 32 peças de plástico. Material: Mdf Produto com do INMETRO.	UNID	20	Rei Carlu	R\$ 353,73	R\$ 7.074,60
58	Jogo de Tabuleiro - Jogo de Dama; Tabuleiro Tipo Gaveta, Em Madeira Tipo Mdf, para Dama e Trilha, Com Dimensões de 300 x 300 x 50 Mm; Com 24 Pecas, Confeccionadas Em Plástico, Com Diâmetro Aproximado de 25 Mm;	UNID	50	Souza	R\$ 46,23	R\$ 2.311,50
59	Bola Bosu (meia bola) para exercícios de propriocepção - Confeccionada em material de PVC, antiderrapante e sistema anti-estouro. Suporta até 250 kg. Altura 33 cm, largura 40 cm, profundidade 93 cm. Cor: grafite. Acompanha uma bomba de ar e alças extensoras.	UNID	20	Mbfit	R\$ 795,20	R\$ 15.904,00
60	Joelheira - Oficial da Confederação Brasileira de Voleibol. Tamanhos referenciais aproximados: (L X A). P: 11 x 20 cm. M: 12 x	UNID	200	Allsix	R\$ 88,41	R\$ 17.682,00



	21 cm. G: 13 X 22 cm. Composição: 95% poliéster e 5P elastano. Peso aproximado: 50g.					
61	Prancheta magnética de basquetebol - medindo 30 cm de altura e 24 cm de largura, contendo 05 jogadores numerados azuis e 05 jogadores numerados vermelhos, 01 bola magnética branca, 01(pincel atômico) com apagador e velcro, pesando 0,65 kg.	UNID	20	Kief	R\$ 151,22	R\$ 3.024,40
62	Prancheta magnética de futebol de campo - medindo 30 cm de altura e 24 cm de largura, contendo 11 jogadores numerados azuis e 11 jogadores numerados vermelhos, 01 bola magnética branca, 01 (pincel atômico) com apagador e velcro, pesando 0,65 kg.	UNID	20	Kief	R\$ 178,73	R\$ 3.574,60
63	Prancheta magnética de futsal - medindo 30 cm de altura e 24 cm de largura, contendo 05 jogadores numerados azuis e 05 jogadores numerados vermelhos, 01 bola magnética branca, 01 (pincel atômico) com apagador e velcro, pesando 0,65 kg.	UNID	20	Kief	R\$ 147,39	R\$ 2.947,80
64	Prancheta magnética de handebol - medindo 30 cm de altura e 24 cm de largura, contendo 07 jogadores numerados azuis e 07 jogadores numerados vermelhos, 01 bola magnética branca, 01 (pincel atômico) com apagador e velcro, pesando 0,65 kg.	UNID	20	Kief	R\$ 137,47	R\$ 2.749,40



65	Prancheta magnética de voleibol - medindo 30 cm de altura e 24 cm de largura, contendo 06 jogadores numerados azuis e 06 jogadores numerados vermelhos, 01 bola magnética branca, 01 (pincel atômico) com apagador e velcro, pesando 0,65 kg.	UNID	20	Kief	R\$ 137,47	R\$ 2.749,40
66	Rede de proteção para ginásio fabricada em polietileno virgem torcido de alta densidade (nylon) e em forma de malhas fabricada de acordo com o prescrito nas NBR 16046 -1, NBR 16046 -2 e NBR 16046 -3. Resistente à propagação de fogo. Requisitos mínimos: - Redes brancas de proteção esportiva, fixa, na malha 10x10cm, fio de espessura de 4mm, confeccionada em fios torcido de polietileno virgem de alta densidade. Cor Branca.	M2	300	Sauter	R\$ 9,29	R\$ 2.787,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.057.482,09

PARÁGRAFO PRIMEIRO - o reajustamento dos preços referidos na cláusula segunda poderá ser processado anualmente, sendo o primeiro concedido depois de transcorrido 12 (doze) meses a contar da proposta de preços da contratada. O índice de reajuste será de acordo com o IPCA dos últimos 12 (doze) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO – O pagamento será realizado, em até 30 (trinta) dias após a apresentação da nota fiscal devidamente atestada(s) por 02 (dois) servidores;

PARÁGRAFO ÚNICO – A Contratante efetuará ampla fiscalização dos serviços prestados pela Contratada, através da Secretaria de Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia na pessoa de servidor designado como fiscal de contrato, a que compete exigir o cumprimento das obrigações deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA – Se a contratada inadimplir as obrigações assumidas, no todo ou em parte, ficará sujeita às sanções previstas nos artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666/1993 e ao pagamento de multa nos seguintes termos:



- a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada pedido, a cada dia de atraso, contados do estabelecido no Edital de Pregão até o limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento;
- b) Multa de 10% (dez por cento) do valor do fornecimento e rescisão do presente contrato;
- c) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que a contratada promova sua reabilitação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - As multas estabelecidas nesta cláusula podem ser aplicadas isolada ou cumulativamente, ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado, sem prejuízo de perdas e danos cabíveis.

PARÁGRAFO SEGUNDO - As importâncias relativas a multas serão descontadas do pagamento porventura devido à contratada, ou efetuada a sua cobrança na forma prevista em lei.

CLÁUSULA QUINTA – A inexecução total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisão, com as cominações daí advindas nos termos do Art. 77 da Lei Federal nº 8.666/93, além dos motivos previstos no Art. 78 do referido diploma legal.

CLÁUSULA SEXTA – É vedado à Contratada ceder, transferir ou subcontratar os serviços ou o contrato, de forma total ou parcial, sem prévia autorização da CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA – Em caso de cessão, a CONTRATADA permanecerá solidariamente responsável com a cessionária ou sub CONTRATADA, tanto em relação à CONTRATANTE como perante terceiros pelo perfeito cumprimento de todas as cláusulas e condições contratuais.

CLÁUSULA OITAVA – Qualquer cessão ou subcontratação sem a devida autorização da CONTRATANTE, será nula e sem qualquer efeito, além de constituir infração contratual passível das cominações legais e cabíveis.

CLÁUSULA NONA – A contratada reconhece o direito da administração de rescisão motivada por inexecução total ou parcial do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – Durante a vigência deste contrato, a CONTRATADA é a única responsável perante terceiros, pelas consequências dos atos praticados pelo seu pessoal na execução dos serviços e uso de equipamentos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumida, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas em Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – São partes integrantes deste contrato, a proposta da contratada e seus anexos, sendo que a interpretação e a aplicação deste contrato serão dadas pela Legislação vigente, e especialmente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA



Processo nº 6.062/2023
RUBRICA _____ FLS.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Aplica-se a este contrato e aos demais casos omissos, as disposições previstas pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como as demais legislações pertinentes.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS – As despesas com o presente contrato correrão por seguintes dotações orçamentárias: PT: 12.361.0008.1.005, ND: 4.4.90.52.04.00, Fonte de Recurso: 157300, PT: 12.361.0008.2.198, ND: 3.3.90.30.51.00, Fonte de Recurso: 157300, oriundo do orçamento vigente Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO – A publicação resumida do presente instrumento será providenciada pela Contratante nos termos do artigo 26 c/c parágrafo único do artigo 61, ambos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO – As partes elegem o foro da Cidade de Saquarema – RJ para dirimir quaisquer dúvidas emergentes do presente contrato.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias, de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Saquarema, 10 de agosto de 2023.

Antonio Peres Alves
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
CONTRATANTE

JOTA 3 LOJA DE CONVENIÊNCIA LTDA.
Representante: Rozan Pontes
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME: _____
CPF: _____
ASSINATURA _____

NOME: _____
CPF: _____
ASSINATURA _____